
Executivo 3 SEGUNDA-fEirA, 20 DE Abril DE 2009

PORTARIA Nº 414/2009
PORTARIA Nº. 414/2009, DE 17 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, 
Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente a seu deslocamento 
ao Município de Nova Esperança do Piriá, no dia 17/04/2009, 
com objetivo de acompanhar a Secretária desta SEDURB, para 
fazer visita ao local da Obra de Abastecimento de Água do 
referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 415/2009
PORTARIA Nº 415/2009, DE 16 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: José de Andrade Raiol
Matrícula: 5195128/2     
Cargo: Secretário Adjunto
Origem: Belém 
Destino: Acará
Dia: 20/04/2009                                
Nº. de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Realizar visita técnica naquela localidade, obra 
referente ao PRILA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 416/2009
PORTARIA Nº 416/2009, DE 16 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2    
Cargo: Motorista
Origem: Belém  
Destino: Acará
Dia: 20/04/2009                         
Nº. de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Conduzir o veiculo para o técnico que irá ao referido 
municipio com objetivo de realizar visita técnica naquela 
localidade, obra referente ao PRILA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 413/2009
PORTARIA Nº. 413/2009, DE 17 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente ao seu deslocamento ao Município de 
Nova Esperança do Piriá, no dia 17/04/2009, com objetivo 
de fazer visita ao local da Obra de Abastecimento de Água do 
referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 412/2009
PORTARIA Nº. 412/2009, DE 17 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Elizabeth Brito de Almeida
Matrícula: 57190266/1
Cargo: Técnica
Origem: Belém
Destino: Ourilândia do Norte
Período: 19 a 21/04/2009 
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional em visita técnica a obra e 

reunião na prefeitura.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

ERRATA AO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

Nº DO CONTRATO: 020/2008, publicado no DOE nº 31392 de 
03/04/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA ESTACON 
ENGENHARIA S.A.
ONDE LÊ: “O valor do presente aditivo é de R$ 85.426,03 
(Oitenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Seis Reais e 
Três Centavos), alterando o valor original do contrato de R$ 
50.881.165,16 (Cinqüenta Milhões, Oitocentos e Oitenta e Um 
Mil, Cento e Sessenta e Cinco Reais e Dezesseis Centavos), para 
o valor global de R$ 50.996.591,19 (Cinqüenta Milhões, 
Novecentos e Noventa e Seis Mil, Quinhentos e Noventa e 
Um Reais e Dezenove Centavos).
LEIA-SE: “O valor do presente aditivo é de R$ 85.426,03 
(Oitenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Seis Reais e 
Três Centavos), alterando o valor original do contrato de R$ 
50.881.165,16 (Cinqüenta Milhões, Oitocentos e Oitenta e Um 
Mil, Cento e Sessenta e Cinco Reais e Dezesseis Centavos), para 
o valor global de R$ 50.966.591,19 (Cinqüenta Milhões, 
Novecentos e Sessenta e Seis Mil, Quinhentos e Noventa 
e Um Reais e Dezenove Centavos).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

PORTARIA Nº. 411/2009
PORTARIA Nº. 411/2009, DE 17 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM  EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 399/2009, 
datado de 18/03/2009 – DIP,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, MARCELO GOMES DA SILVA, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula 57210171/1, para 
fiscalizar o contrato nº. 012/2009, referente à modalidade 
concorrência nº. 008/2008, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento e Urbano e Regional – SEDURB e o 
Município de Bragança/Pa.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº. 410/2009
PORTARIA Nº. 410/2009, DE 17 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM  EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 043/2009 – 
CONCIDADES/PA, datado de 16.04.2009.
RESOLVE:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária para cada um dos Colaboradores Eventuais 
citados abaixo, referente ao deslocamento dos municípios 
relacionados abaixo para Belém/PA, no período de 02 à 
03/04/2009 concedidas através da PORTARIA Nº. 353/2009 de 
02/04/2009, publicada no D.O.E nº. 31.391, de 02/04/2009.
COLABORADORES EVENTUAIS:
NOME                                       Nº de Diárias         MUNICÍPIO            CPF
Manoel Vital da Silva                   01 e ½  diária        Barcarena            057.663.892-72
Maria das Graças Pires                01 e ½  diária        Bragança             370.654.672-87
Luciene Pereira Coelho                01 e ½  diária        Breu Branco        632.668.222-34
Antônio Luiz Ferreira Paes           01 e ½  diária        Cametá               128.418.202-97
Carmem Regina Rocha de Lima   01 e ½  diária        Marabá               115.942.502-78
Nelson Ramos Bastos                  01 e ½  diária       Salvaterra            270.675.642-04
Senhorinha Ferreira Gil                01 e ½  diária        Tucuruí               597.000.332-87
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2009

OBJETO:
Contratação de empresa de Engenharia para executar os 
serviços remanescentes de obras do mercado Municipal de 
Pacajá, no Estado do Pará.
Data Da Abertura:  05 de Maio de 2009
HORA: 09:30 h.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.
Belém,   17 de Abril de 2009.
Marta do Socorro Farias Barriga
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 421/2009
PORTARIA Nº 421/2009, DE  17 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária,  a servidora NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Assessor 
Especial II, Matrícula 33111/1, no dia 20/04/2009 ao Município 
do Acará, com objetivo de realizar oficina junto ás famílias 
beneficiadas do PRILA para escolha da pintura das casas, no 
âmbito do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº.420 /2009
PORTARIA Nº.420 /2009, DE 17 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM  EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, ao servidor ANDRÉ MAURICIO COSTA DOS 
SANTOS, Assessor Especial, matrícula 57200711/1, referente 
ao seu deslocamento ao Município de Marabá, no período de 22 
à 23 /04/2009, com objetivo de participar da Reunião do Grupo 
de Trabalho de Regularização Fundiária de Marabá.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 422/2009
PORTARIA Nº. 422/2009, DE 17 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, à servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO 
FERNANDES, Assessor I, Matrícula 57176464/1, referente a seu 
deslocamento aos Municípios de Ourilândia, Tucumã e Marabá, 
no período de 20 a 22/04/2009, com objetivo de acompanhar 
a Secretária desta SEDURB, e participar da reunião com o 
prefeito e fazer visita técnica da Obra de Urbanização de Vias 
do Município de Ourilândia, realizar visita técnica na construção 
do Ginásio Poliesportivo do Município de Tucumã e participar da 
Reunião dos Diretores de Regularização Fundiária, no município 
de Marabá.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José de Andrade Raiol
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº.423/2009
PORTARIA Nº.423/2009, DE 17 DE ABRIL DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas 
e meia) diárias, a servidora Luiza Tomaz Chávez, matrícula 
57176239/1, Assessor Especial I, referente a seu deslocamento 


